Educación, mediante Informe Nº 184-2013-MINEDU/SPE-
UP y a solicitud de la Dirección General de Educación 
Básica Regular, sustenta la factibilidad de efectuar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor de los Pliegos Gobiernos Regionales, hasta por la 
suma de S/. 38 493 179,00 (TREINTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO 
SETENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES), para 
lo cual se cuenta con los saldos de libre disponibilidad 
en el Presupuesto Institucional autorizado al Pliego 010 
Ministerio de Educación, en la Unidad Ejecutora 026: 
Programa Educación Básica para Todos, en la fuente de

[...]

ha solicitado la aprobación de una Transferencia de Partidas 
a favor de los Pliegos Gobiernos Regionales, para fi nanciar 
la ejecución del Programa Presupuestal 0090: Logros de 
Aprendizaje de los Estudiantes de Educación Básica Regular, 
hasta por la suma de S/. 38 493 179,00 (TREINTA Y OCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
CIENTO SETENTA Y NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES);

De conformidad con el artículo 80 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 304-2012-EF;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el

[...]

Suplementario en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2013, a favor del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones y del Ministerio de 
Energía y Minas, hasta por la suma de S/. 61 291 555,00 
(SESENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA 
Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO CON 
00/100 NUEVOS SOLES), para fi nanciar la ejecución 
de 759 intervenciones en infraestructura de servicios, en 
el marco de lo dispuesto por el artículo 23 de la Ley Nº 
29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2013 y el Reglamento del Fondo para la Inclusión

[...]

se cuenta con la disponibilidad presupuestal con cargo a la 
fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios del Presupuesto 
Institucional 2013 del Pliego 006 Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos para fi nanciar la transferencia fi nanciera 
hasta por el monto de S/.2 300 000,00 (DOS MILLONES 
TRESCIENTOS MIL  Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Con el visado de la Secretaría Ejecutiva de la CMAN, 
de la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto, y 
de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 28411,

[...]

que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar la transferencia fi nanciera del 
Pliego 006: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
hasta por la suma de S/.2 300 000,00 (DOS MILLONES 
TRESCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) a favor 
de los Gobiernos Locales detallados en el Anexo 1 que 
forma parte de la presente Resolución, el cual se publicará 
en el portal institucional (www.minjus.gob.pe) en la misma 
fecha de publicación de la presente Resolución en el

[...]

Violencia Terrorista y Violación de los Derechos Humanos, 
Meta: 0016 Seguimiento de la Política  Nacional  de 
Paz  Reparación  Colectiva  y  Reconciliación Nacional, 
específi cas  del  gasto  2.4. 1 3. 1 3 A otras  Unidades   del   
Gobierno  Local  - Gastos  Corrientes: S/. 1 600 000,00 (UN 
MILLON SEISCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES) y 
2.4. 2 3. 1 3  A otras Unidades del Gobierno Local – Gastos 
de Capital: S/. 700 000,00 (SETECIENTOS MIL Y 00/100 
NUEVOS SOLES).

Artículo 3º.- La transferencia fi nanciera se efectuará 
conforme al cronograma de desembolsos, términos y